Quarta propositio est, quando pœna debita fuerit solum ob priuatum bonum accusatoris habetis ius, ut reus puniatur ratione iniuriæ sibi factæ, ne quidem Principem supremum posse eam relaxare, accusatore ipso renuente, nisi bonum commune tale quod fieri exigat. Ratio est, quia cum iudex custos sit, & minister iustitiæ, tenetur sic inter partes dicere ius, ut suum cuique reddat.

Quinta est, consentiente accusatore cuius interest, supremum Principem posse relaxare reo pœnam lege impositam. Inferiorem autem iudicem non posse. Ratio est, quod ille dispensare possit in lege, hic non item. Vnde post Sotum in 5. de iust. & iure, quest. 4. art. 4. ad 1. merito monet Gregor. à Valent. 2. 2. disp. 5. quest. 11. in fine, periculosum quandoque esse pro reis intercedere: quia nonnunquam fieri potest, ut illicita pœnæ relaxatio petatur.

Sexta propositio est, quando leges pœnas infligendas delinquentibus non determinant, sed relinquunt prudentiæ, arbitrioque iudicis, hos debere ad mansuetudinem potius, & misericordiam, quam ad seueritatem, & rigorem inclinare. Probatur per illud in Cap. Alligant. 6. quest. 7. Melius est propter misericordiam rationem reddere, quam propter crudelitatem. Vnde glossa ibidem infert id ipsum quod dicimus. Pro quo facit etiam quod in obio præferatur sententia inclinans in rei fauorem, exceptis casibus matrimonij, libertatis, dotis & testamenti, ex Cap. finali, De sententia, & re iudicata. Facit & regula iuris in 6. Cum sunt partium iura obscura, reo fauendum est potius, quam actori. Immo, ut patet ex communi vsu, iudex potest ex rationabili causa, præsertim parte laici consentiente pœnam meritam, & condignam mitigare in leuioribus criminibus, ut in homicidio commisso casu, ex nonnulla culpabili inaduerentia; in furto non adeo magni valoris, & similibus. In criminibus autem maioribus, præsertim atrocioribus (qualia sunt homicidium ex insidiis, aut per scarum, aut assassinum, deprædatio iter agentium, siue terra, siue mari, atque notabiliter nocua in Reipubl.) nullus iudex potest pœnam condignam mitigare, etiam parte consentiente; quoniam id feret contra commune bonum, quod per talia graue læditur: ideoque Respu-

blica tali mitigationi reclamare cenetur, ne in ea foneatur animus, & audacia talia committendi. Ad quod facit illud Deut. 13. de idololatria puniendâ; Non parcat ei oculus tuus, vt miseriaris, & occultes eum: sed statim interficies, &c. vt omnis Israel audiens timeat, & nequaquam vltra faciat quidpiam huius simile.

De ceteris quæ in Iudice requiruntur.